
ADEMPIMENTI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art 124 D.Lgs 267/2000 ss.mm.)

La presente determinazione dirigenziale è stata pubblicata in data odierna all'albo 
pretorio di cui alla legge 18/06/2009 n. 69, per 15 giorni consecutivi  

Verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

UFFICIO POLITICHE DI SVILUPPO 
TURISTICO

UFFICIO AFFARI GENERALI

UFFICIO BILANCIO

Cattolica, lì  09/12/2013 

L'addetto

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    939    DEL     06/12/2013 

MANIFESTAZIONI  NATALIZIE  E  CONCERTO  DI  FINE  ANNO. 
APPROVAZIONE  PROGRAMMA E  IMPEGNO  SPESA PER  PUBBLICITÀ  E 
ARTISTI 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO POLITICHE DI SVILUPPO TURISTICO 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Francesco Rinaldini 

PRATICA N.   1004  



IL DIRIGENTE
 

RICHIAMATA la deliberazione n. 45 del 28/06/2013, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 
per l'esercizio finanziario 2013, il Bilancio Pluriennale per il triennio 2013/2015 e la 
Relazione Previsionale e Programmatica;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 31 luglio 2013 ad oggetto: 
"Piano Esecutivo di Gestione anno 2013: Approvazione” con la quale in applicazione 
del  Decreto  Legislativo  118/2011,  si  si  è  provveduto  all'approvazione  del  Piano 
Esecutivo di Gestione 2013 ed all'assegnazione delle risorse ai diversi settori dell'Ente;

      CONSIDERATO che anche per l'anno 2013 l'Amministrazione Comunale intende 
promuovere la città di Cattolica durante tutto il periodo delle festività Natalizie, fino 
all'Epifania 6 gennaio 2014, con una serie di iniziative mirate ad intrattenere i residenti 
e a meglio accogliere i turisti che si troveranno  ospiti della città durante il  periodo 
natalizio;

     CONSIDERATO inoltre che l'Amministrazione Comunale intende riproporre, visto il 
successo ottenuto,  sia di pubblico sia in termini pubblicitari/promozionali  del  nostro 
territorio nel 2012, il concerto di fine anno 2013;

    CONSIDERATO che, dovendo individuare l'artista che dovrà esibirsi in occasione 
del  grande  concerto  di  fine  anno  (31  dicembre  2013),  si  è  ritenuto  opportuno 
individuare una band musicale con un repertorio idoneo alla serata e apprezzabile da un 
pubblico intergenerazionale, anche adeguato al target turistico della città di Cattolica;

    RITENUTO di  individuare  nella  band  musicale  denominata  “MARGO'  80”  di 
Santarcangelo di Romagna (RN), il gruppo musicale più adatto per il concerto che si 
terrà  in  Piazzale  Roosevelt  il  31  dicembre  2013,  in  quanto  propone  un  repertorio 
musicale anni 70/80 con medley di brani famosi di sicuro coinvolgimento del pubblico 
partecipante, con intrattenimento DJ e/o animatore;

     CONSIDERATO che visitando il sito ufficiale della band musicale “MARGO' 80” è 
possibile ottenere una E-mail di contatto ufficiale della band stessa alla quale è stata 
inviata  una  nostra  richiesta  prot.  n.  36390  del  22.11.2013,  di  preventivo  per  la 
realizzazione del concerto di fine anno;

     CONSIDERATO che il presidente dell'Associazione Easy Sound, con sede in via 
Togliatti  n.  61 – 47822 Santarcangelo di  Romagna (RN) – P.Iva 03572240400, sig. 
Mirko Zaghini a cui la band musicale “MARGO' 80” è associata, ha fatto pervenire il 
preventivo di spesa, assunto al prot. n. 37323 del 29.11.2013 per un importo di euro 
15.244,62  iva  inclusa,  che  comprende  oltre  al  cachet  degli  artisti,  un  presentatore 
animatore, video ed effetti speciali, il service audio, luci e palco con assistenza tecnica e 
relative certificazioni di corretto montaggio delle strutture e quelle relative agli impianti 
elettrici;

   CONSIDERATO che  per  promuovere  in  modo capillare  alcune  manifestazioni  a 
carattere turistico sono state già utilizzate emittenti radiofoniche locali, le quali hanno 
permesso, grazie alla varietà del loro target e al vasto bacino di ascolto nella Regione 

Pratica  1004  Determinazione Dirigenziale  n.  939 del  06/12/2013 pag. 2 di 9



Emilia  Romagna  e  nella  provincia  di  Pesaro  –  Urbino,  di   fare  affluire  nel  nostro 
territorio un numero considerevole di visitatori;

    CONSIDERATO  che  due  delle  tre  emittenti  radiofoniche  locali,  ritenute  più 
interessanti per target al quale si rivolgono, per l'ampia diffusione sul territorio di nostro 
interesse e per gli elevati indici di ascolto, sono già state utilizzate per promuovere e 
animare eventi nell'anno 2013 e più precisamente, Radio Bruno con sede a Carpi (MO) 
durante  il  periodo  natalizio  2012/2013  e  Radio  Gamma  con  sede  a  Savignano  sul 
Rubicone in occasione dei concerti estivi - “Cattolica 80” ;

     VISTO e considerato il principio di rotazione, si è ritenuto di inoltrare, con prot. n. 
36392 del 22.11.2013, ad una terza emittente radiofonica denominata RADIO SABBIA 
Srl con sede a Riccione in via Veneto n. 3, la richiesta per promuovere ed animare gli 
eventi nel periodo delle festività natalizie fino al 6 gennaio 2014;

   VISTO il prot. n. 37540 del 02.12.2013 con il quale l'emittente radiofonica RADIO 
SABBIA Srl con sede in via Veneto n. 3 a 47838 Riccione - P.Iva 01455680403, fa 
pervenire  il  preventivo  di  spesa  per  il  servizio  richiesto  per  un  importo  di  euro 
13.755,00 iva inclusa, comprendente:

1)spot radiofonici fino al 05.01.2014 per un minimo di 7 al giorno, totale spot 252;
2)area  copertura  rete:  province  di  Rimini,  Pesaro-Urbino,  Forlì-Cesena,  Bologna, 
Ferrara e Repubblica di San Marino, più copertura streaming;
3)ideazione e realizzazione tecnico artistica degli spot e dei relativi codini da inserire;
4)interviste e promo/redazionali su Il Corriere della Sabbia in onda tre volte al giorno a 
reti unificate alle 10,45,13,45 e alle 18,45;
5)dirette radiofoniche pomeridiane da Cattolica con minimo di due occasioni con studio 
mobile  “Radio  Sabbia”  in  giornata  diverse  (da  concordare)  dalle  15.00  alle  18.00, 
inserite nel programma “Stabiliamo un contatto”;
6)animazione  itinerante  con supporto  promozionale  radiofonico,  nei  pomeriggi  delle 
domeniche dalle ore 16.30 alle ore 19.30 – (8 dicembre Gospel di Natale, 15 dicembre 
Christmas Band e 22 dicembre Buon Natale in allegria!!!);
7)n.  2  DJ  di  alta  professionalità:  Luigi  Del  Bianco  e  MircoZ,  a  supporto  ed 
arricchimento dello spettacolo di Capodanno, dalle ore 21.00 del 31 dicembre alle ore 
02.00 dell'1 gennaio 2014;
8)stampa di n. 100 manifesti formato 70 x 100 per promuovere le iniziative;
    
   
   CONSIDERATO inoltre che la suddetta emittente radiofonica è una tra le prime radio 
libere nate sulla Riviera Romagnola (intorno agli anni '70) e che per questo motivo si 
rivolge  ad  un  pubblico  di  ascoltatori  molto  variegato  e  consolidato  nel  tempo, 
proponendo animazione e divertimento da più di trent'anni;

   CONSIDERATO che in base alla Legge 22 aprile 1941, n.  633,  ss.mm. e ii.,   a 
protezione del diritto d'autore e di altri diritti connessi al suo esercizio,  devono essere 
riconosciuti i diritti d'autore alla S.I.A.E ogni qualvolta si svolgano spettacoli musicali o 
si diffonda musica in luoghi di interesse pubblico; 

    RICHIAMATO il Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163 ad oggetto “Codice dei 
contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e  forniture  in  attuazione  delle  Direttive 
2004/17/CE e 2004/18/CE”;

Pratica  1004  Determinazione Dirigenziale  n.  939 del  06/12/2013 pag. 3 di 9



     CONSIDERATO che l'art. 57 del predetto codice dei contratti stabilisce che:
1)Le stazioni  appaltanti  possono aggiudicare  contratti  pubblici  mediante  procedura 
negoziata  senza  previa  pubblicazione  di  un  bando  di  gara  nelle  ipotesi  seguenti,  
dandone conto con adeguata motivazione nella delibera o determina a contrarre.
2)Nei contratti pubblici relativi a lavori, forniture, servizi, la procedura è consentita:
            a) (….)
          b) qualora, per ragioni di natura tecnica o artistica ovvero attinenti alla tutela di  
diritti  esclusivi,  il  contratto  possa  essere  affidato  unicamente  ad  un  operatore  
economico determinato; (….);

    RICHIAMATO l'art. 31 della Direttiva 2004/18/CE che ribadisce quanto su esposto 
ovvero che, per ragioni di natura tecnica o artistica, qualora il contratto possa essere 
affidato  unicamente  ad  un  operatore  economico  determinato,  le  stazioni  appaltanti 
possono  aggiudicare  contratti  pubblici  mediante  procedura  negoziata  senza  previa 
pubblicazione di bando di gara;

       VISTI i contributi pervenuti a supporto di suddetta manifestazione:

•con  protocollo  n.  35494  del  14.11.2013  di  euro  8.000,00  +  22% iva,  pari  a  euro 
9.760,00 da parte di Concessionaria Reggini Spa – 47900 via Macanno 45, Rimini (RN) 
– P.Iva 03318160403;

•con protocollo n. 36248 del 21.11.2013 di euro 2.000,00 iva, compresa da parte della 
BCC (Banca di credito cooperativo) di Gradara, P.Iva 00131830416;

•con protocollo n.  32403 del 15.10.2013 di euro 20.000,00 da parte dell'Agenzia di 
marketing  turistico  territoriale  della  Riviera  di  Rimini,  47900 Piazza  Malatesta,  28, 
Rimini (RN) - C.F 91023860405;

per un totale di euro 31.760,00 iva inclusa;    

    VISTO il programma delle manifestazioni di Natale 2013, Capodanno ed Epifania 
2014,  redatto  dall'ufficio  Politiche  di  sviluppo  turistico  e  condiviso  con 
l'Amministrazione Comunale, di seguito riportato:

NATALE 2013 - CAPODANNO 2014

Da venerdì 6 dicembre a lunedì 6 gennaio
in Piazza Nettuno e viale Bovio 

e ogni domenica anche in viale Matteotti
IL VILLAGGIO DI BABBO NATALE

tradizionali mercatini natalizi nelle suggestive casette in legno, tutte ordinate ed 
addobbate

e davanti al Comune LA RUOTA PANORAMICA

Domenica 8 dicembre, ore 16.30
nei viali e piazze del Centro

GOSPEL DI NATALE
Esibizione del Coro Gospel SATiBì SINGER

Domenica 15 dicembre, ore 16.30
nei viali e piazze del Centro

Pratica  1004  Determinazione Dirigenziale  n.  939 del  06/12/2013 pag. 4 di 9



CHRISTMAS BAND
Performance di un divertente e allegro gruppo di quattro Babbi Natale

Venerdì 20 dicembre, dalle ore 20.30
attività aperte e speciali offerte

nei viali Bovio, Mancini e Piazza Nettuno 
NOTE D'ATMOSFERA

Note musicali al lume di candela

Domenica 22 dicembre, dalle ore 14
Piazza Po (Torconca)

FESTA SOTTO L'ALBERO
Mercatino dei bambini, visita ai presepi, caccia al tesoro

Domenica 22 dicembre, ore 16.30
nei viali e piazze del Centro

BUON NATALE IN ALLEGRIA!
Baby Dance con Mamma Natale e un Dolcissimo Angelo che regalano zucchero filato e 

sculture di palloncini.
Esibizione itinerante dell'Accademia Musicale Acqualagnese.

Ore 24 del  24  dicembre
in Piazzale Roosevelt

Dopo la Messa di Natale: i tradizionali
AUGURI SOTTO L'ALBERO AL LUME DI CANDELA

Martedì 31 dicembre, dalle ore 21.00 
in Piazzale Roosevelt , davanti al Palazzo Comunale

Il meglio della musica  Italiana e Straniera dagli anni 70 ad oggi, mixata dal Dj Luigi 
Del Bianco e Mirco Zeta,

Voice Marco Corona direttamente da Radio Sabbia. 
Dalle ore 23: MARGO'80 in concerto. A seguire Dj set.

Mercoledì 1° gennaio , ore 11
in Piazza Primo Maggio 

BAGNO DI CAPODANNO - Società Sportiva Atletica 75
Ritrovo podistica,  ore 10  - Tuffo in mare, ore 11

Lunedì 6 gennaio, ore 15.30
Teatro della Regina

I TRE PORCELLINI
Spettacolo per bambini in occasione della Festa della Befana
organizzato dalla Banca di Credito Cooperativo di Gradara

     VISTO il seguente preventivo di spesa redatto a cura del competente ufficio, di cui 
sopra:      

FORNITORE DESCRIZIONE IMPORTO
Economo SIAE € 1.675,00
Economo varie ed impreviste € 100,00

Pratica  1004  Determinazione Dirigenziale  n.  939 del  06/12/2013 pag. 5 di 9



Associazione Easy 
Sound – via 
Togliatti, 61 - 
Santarcangelo di 
Romagna (RN) - 
P.Iva 03572240400

Concerto musicale dei“MARGO' 80” 
del 31 dicembre

€ 15.244,62

RADIO SABBIA 
Srl –  via Veneto, 3 
Riccione (RN) - 
P.Iva 01455680403

Promozione e animazione degli eventi 
del periodo natalizio 2013/2014

€ 13.755,00

Totale € 30.774,62

                   VISTI:

                  -     il D.L. n. 69 del  21/06/2013 - Disposizioni urgenti per il rilancio 
dell'economia e ss. mm e ii;                                                            

–il D.lgs. n. 267/2000 - Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali e ss. 
mm.;
– D.lgs. n. 165/2001- Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche e ss. mm.;
–lo Statuto Comunale;
–il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;
                   -    la Legge 136 del 13/08/2010 ed il D.L. n. 187 del 12.11.2010 art. 7 c. 4 
che stabilisce: “ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di  
pagamento devono riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere dalla 
stazione appaltante e dagli altri soggetti di cui al comma 1, il codice identificativo di  
gara (CIG), attribuito dall'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e 
fornitura su richiesta della stazione appaltante ...”

–il D.Lgs 163/2006 - Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 
attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE,art. 125 c. 11 e ss. mm. e ii;
–il Regolamento Comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia approvato 
con D.C.C. N. 22 del 15.03.07;
                  -     il D.Lgs n. 192 del 9/11/2012 - Modifiche al decreto legislativo 9 ottobre 
2002, n. 231, per l'integrale recepimento della direttiva 2011/7/UE relativa alla lotta 
contro i ritardi di pagamento nelle transazioni commerciali, a norma dell'articolo 10, 
comma 1, della legge 11 novembre 2011, n. 180(GU n.267 del 15-11-2012) e ss. mm;

D E T E R M I N A

1)di approvare,  per le ragioni esposte in premessa che si danno per interamente 
richiamate, il programma delle manifestazioni che si terranno nel periodo delle festività 
natalizie 2013/ 2014;

2)di affidare all'Associazione Easy Sound, con sede in via Togliatti n. 61 – 47822 
Santarcangelo di Romagna (RN) – P.Iva 03572240400 a cui è associata la band 
musicale dei “MARGO' 80”, il concerto musicale del 31 dicembre 2013;

Pratica  1004  Determinazione Dirigenziale  n.  939 del  06/12/2013 pag. 6 di 9



3)di affidare a RADIO SABBIA Srl con sede in via Veneto n. 3 a 47838 Riccione - P.Iva 
01455680403, la promozione e l'animazione di tutti gli eventi di intrattenimento del 
periodo natalizio 2013/2014;

4)di approvare il preventivo di spesa come di seguito riportato, per la realizzazione della 
manifestazioni:

Fornitore Descrizione Siope Capitolo Importo
Economo SIAE 1308 3530002 € 1.675,00
Economo varie ed 

impreviste
1308 3530002 € 100,00

Associazione Easy 
Sound -  via 
Togliatti, 61 
-Santarcangelo di 
Romagna (RN) - 
P.I. 03572240400

Concerto musicale 
“MARGO' 80”

1308 3635000 € 15.244,62

RADIO SABBIA 
Srl - via Veneto, 3
Riccione - P.Iva 
01455680403

1308 3530002 € 8.999,62

RADIO SABBIA 
Srl - via Veneto, 3 
Riccione - P.Iva 
01455680403

1308 3635000 € 4.755,38

Totale € 30.774,62
5)di accertare i contributi pervenuti a supporto della manifestazione sul capitolo di 
entrata 352000 Contributi da privati per l'organizzazione di iniziative nel campo della 
promozione turistica, codice Siope 3121:

•con  protocollo  n.  35494  del  14.11.2013  di  euro  8.000,00  +  22% iva,  pari  a  euro 
9.760,00 da parte di Concessionaria Reggini Spa – 47900 via Macanno 45, Rimini (RN) 
– P.Iva 03318160403;

•con protocollo n. 36248 del 21.11.2013 di euro 2.000,00 iva, compresa da parte della 
BCC (Banca di credito cooperativo) di Gradara, P.Iva 00131830416;

6)di accertare i contributi pervenuti a supporto della manifestazione con protocollo n. 
32403 del 15.10.2013 di euro 20.000,00 da parte dell'Agenzia di Marketing turistico 
territoriale della Riviera di Rimini, 47900 Piazza Malatesta, 28, Rimini (RN) - C.F 
91023860405 sul capitolo di entrata 290000 Contributi provinciali per la promozione di  
attività turistiche, codice Siope 2501; 

7)di dare atto che il totale dei contributi pervenuti a sostegno della manifestazione è pari 
ad un importo di euro 31.760,00 iva inclusa;  

8)di dare atto che conformemente a quanto previsto dalla Legge n. 136 del 13.08.2010 e 
dal D.L. n. 187 del 12.11.2010 art. 7 c.4,  è stato rilasciato il seguente codice CIG 
ZF60CADF10 dall'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e 

Pratica  1004  Determinazione Dirigenziale  n.  939 del  06/12/2013 pag. 7 di 9



forniture;

9)di dare atto che, così come stabilito dal D.Lgs. 192/2012 che recepisce la direttiva del 
Parlamento Europeo e del Consiglio del 16/02/2011 (2011/7/UE) relativa alla lotta 
contro i ritardi di pagamento delle transazioni commerciali, il pagamento dei fornitori 
avverrà in un tempo non superiore a 30 giorni dal ricevimento delle fatture;

10)di trasmettere la presente determinazione, come previsto dalla L. 488/1999 art. 26 c. 
3 – bis in riferimento all'acquisto di beni e servizi in modo autonomo, all'ufficio 
preposto al controllo di gestione;

11)di individuare nella persona della P.O. Alvio Pritelli il responsabile del procedimento 
per gli atti di adempimento della  presente determinazione;

12)di inviare copia del presente atto, per gli adempimenti di rispettiva competenza, agli 
uffici: Bilancio, Affari Generali e Politiche di sviluppo turistico.

                                                                                                                

  

Il Dirigente Responsabile
  Francesco Rinaldini 

Pratica  1004  Determinazione Dirigenziale  n.  939 del  06/12/2013 pag. 8 di 9



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

ai sensi del'art.151 c.4  T.U.EE.LL. D.Lgs.vo 267/2000

Si esprime parere Favorevole  
    

La spesa sarà imputata sui seguenti impegni
Capitolo Impegno Anno Importo

3530002 1715 2013 1.675,00

3530002 1716 2013 100,00

3635000 1717 2013 15.244,62

3530002 1718 2013 8.999,62

3635000 1719 2013 4.755,38

L'entrata sarà imputata sui seguenti accertamenti

Capitolo Accertamento Anno Importo

352000 560 2013 9.760,00

352000 561 2013 2.000,00

290000 562 2013 20.000,00

Cattolica,  06/12/2013

Il Responsabile dei Servizi Finanziari
  Pierpaolo Deluigi  

Pratica  1004  Determinazione Dirigenziale  n.  939 del  06/12/2013 pag. 9 di 9


